
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 6 dicembre 2023, n. 1176 
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte.  Lavori per la realizzazione di parcheggio 
temporaneo in via Passo Buole 22, ex area cantiere, a servizio della nuova sede della Regione 
Piemonte. Impresa PIAZZA S.r.l. - CIG  980804706F. Adempimenti in merito al CRE - 
Certificato di Regolare Esecuzione. 
 
 

 

ATTO DD 1176/XST030/2023 DEL 06/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
OGGETTO:  Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Lavori per la realizzazione di parcheggio 

temporaneo in via Passo Buole 22, ex area cantiere, a servizio della nuova sede della 
Regione Piemonte. Impresa PIAZZA S.r.l. - CIG 980804706F. Adempimenti in 
merito al CRE - Certificato di Regolare Esecuzione 
 

Premesso che: 
 
con DD 438/XST030/2023 dell’11.05.2023, per le motivazioni esposte e richiamate nel 
provvedimento cui si fa integrale rinvio per relationem, veniva disposto di procedere 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., così come 
modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo modificato 
dall’art. 51 del d.l. 77/2021, convertito con l. 108/2021, dei lavori per la realizzazione di un 
parcheggio temporaneo in Via Passo Buole 22, ex area cantiere, a servizio della nuova sede della 
Regione Piemonte, all’Impresa PIAZZA S.r.l. (P. IVA 07933950011), con sede in Strada Bramafame 
26/3 -10148 Torino, per l’importo, al netto del ribasso, di €. 49.118,66 oltre oneri di sicurezza per € 
1.440,77 ed oltre IVA al 22% per €. 11.123,07, e così per €. 61.682,50 complessivi; 
 
con successiva DD 564/XST030/2023 del 21.06.2023 veniva dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’efficacia dell’affidamento dei lavori disposto con DD 
438/XST030/2023 e stipulata la Lettera Contratto, prot. n. 43130/XST030 del 23.06.2023 e relativa 
dichiarazione di accettazione da parte dell’Impresa, prot. 44123/XST030 del 27.06.2023; 
 
con DD 629/XST030/2023 in data 06.07.2023, per le motivazioni esposte e richiamate nel 
provvedimento cui si fa integrale rinvio per relationem, veniva disposto di approvare, ai sensi 
dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nel rispetto dei limiti di importo di cui al 
comma 7 del medesimo articolo, la variante dei lavori di realizzazione di parcheggio temporaneo, 
ridefinendo l'importo contrattuale in € 73.875,78 oltre oneri sicurezza per € 1.610,67 non soggetti a 
ribasso, ed oltre IVA 22% per € 16.644,31 e così per € 92.300,26 complessivi. 
 
Visto il Certificato di Ultimazione Lavori predisposto dal Direttore Lavori, Ing. Camilla Casati, e 



 

sottoscritto dall'Appaltatore, che attestava l’ultimazione dei lavori in data 28/07/2023 e assegnava 
ulteriori 60 giorni naturali e consecutivi per il completamento di lavorazioni marginali e non 
incidenti sull’uso e la funzionalità dell’opera. 
 
Atteso che in data 30.10.2023 il Direttore dei Lavori ha redatto, ai sensi art. 14 comma 1 lettera e) 
D.M. 49/2018 il Conto Finale, trasmesso con nota acclarata al prot. 68925/XST030 del 31.10.20203 
e conservato agli atti del procedimento. 
 
Considerato che la Relazione sul Conto Finale attesta:  

• l’importo complessivo dei lavori eseguiti, fissato in € 75.486,39 oneri sicurezza compresi ed 
oltre IVA 22%;  

• che è possibile procedere, come previsto dalla Lettera Contratto sopra richiamata, al pagamento 
del 90% dell’importo lavori, pari a € 67.937,75 oneri sicurezza compresi ed oltre IVA 22%; 

• che la rata di saldo è pari a € 7.584,64 oneri sicurezza compresi ed oltre IVA 22; 
e che, pertanto risulta un credito a favore dell’Impresa pari a € 7.548,64 oneri sicurezza inclusi ed 
oltre oneri fiscali IVA 22% pari a € 1.660,70 così per € 9.209,34 complessivi, pari al 10% 
dell’importo contrattuale quale rata di saldo, da corrispondere ad approvazione del CRE - 
Certificato di Regolare Esecuzione. 
 
Visto e ritenuto ammissibile il CRE – Certificato di Regolare Esecuzione, ex art. 102, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i., emesso in data 30.10.2023 dal Direttore Lavori, Ing. Camilla Casati, 
sottoscritto dall’Appaltatore, trasmesso con nota acclarata al prot. 68925/XST030 del 31.10.20203 e 
conservato agli atti del procedimento, attestante l'esecuzione regolare dei lavori di realizzazione di 
parcheggio temporaneo in via Passo Buole 22, a servizio della nuova sede della Regione Piemonte 
realizzati dall'Impresa PIAZZA S.r.l. confermando l'importo a credito dell'Impresa. 
 
Dato atto, pertanto, che il credito ancora da corrispondere all’Impresa è pari a € 7.548,64 oneri 
sicurezza inclusi ed oltre oneri fiscali IVA 22%, pari al 10% quale rata di saldo da corrispondere ad 
approvazione del CRE - Certificato di Regolare Esecuzione, il cui riconoscimento non costituisce 
presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi dell’art. 1666, secondo comma del codice civile e 
che il CRE - Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 30.10.2023, assumerà carattere 
definitivo decorsi due anni dal rilascio dello stesso, ai sensi dell’art. 102, comma 3 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. 
 
Stabilito di autorizzare, subordinatamente alla presentazione della relativa garanzia fideiussoria 
prevista dall’art. 103 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il pagamento a favore dell’Impresa 
PIAZZA S.r.l., con sede in Strada Bramafame 26/3 -10148 Torino, P. IVA 07933950011 e codice 
beneficiario 133971, del credito residuo di € 7.548,64 oneri sicurezza inclusi ed oltre oneri fiscali 
IVA 22% per € 1.660,70 soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex 
art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 9.209,34 complessivi, facendovi fronte con 
l'impegno 14982/2023 - capitolo 203450/2023, ad oggi di € 9.416,20 assunto con DD 
629/XST030/2023, individuando un’economia di € 206,86 pari al residuo dell’impegno. 
 
Dato atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra elencato, è 
rappresentata nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
 
Stabilito che saranno rispettate, per quanto riguarda la transazione relativa al pagamento di cui al 
presente provvedimento, le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della 
Legge 136/2010 s.m.i.  
 



 

Dato atto che il RUP è l’Ing. Anna Maria Facipieri, confermata con D.G.R. n. 9-6771 del 
27.04.2023 Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio.  
 
Atteso che saranno rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 s.m.i.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8 29910 del 13.04.2000” come modificata dalla D.G.R. n 1-3361 del 14.06.2021 “Parziale 
modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046”. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" s.m.i.; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali."; 



 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure."; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 38-6152 in data 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023. che disciplina altresì le misure di prevenzione della corruzione 
nell'apposita sezione"; 

• L.R. 5/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-2025 
(Legge di stabilità regionale 2023); 

• L.R. 6/2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• L.R. 14/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025."; 

• D.G. R. 1-6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 in data 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. 1-
6763 del 27 aprile 2023."; 

• Legge Regionale n. 33 del 30 novembre 2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 5-7818 del 30.11.2023 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione 
della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

DETERMINA  
In merito ai lavori per la realizzazione di un parcheggio temporaneo in Via Passo Buole 22, ex area 
cantiere, a servizio della nuova sede della Regione Piemonte, eseguiti dall’Impresa PIAZZA S.r.l., 
con sede in Strada Bramafame 26/3 -10148 Torino: 
 
di prendere atto della Relazione sul Conto Finale, emessa in data 30.10.2023 dal Direttore dei 
Lavori, Ing. Camilla Casati, attestante: 

• l’importo complessivo dei lavori eseguiti, fissato in € 75.486,39 oneri sicurezza compresi ed 
oltre IVA 22%;  

• che è possibile procedere, come previsto dalla Lettera Contratto sopra richiamata, al pagamento 
del 90% dell’importo lavori, pari a € 67.937,75 oneri sicurezza compresi ed oltre IVA 22%; 

• che la rata di saldo è pari a € 7.584,64 oneri sicurezza compresi ed oltre IVA 22%, 
e che, pertanto risulta un credito a favore dell’Impresa pari a € 7.548,64 oneri sicurezza inclusi ed 
oltre oneri fiscali IVA 22% pari a € 1.660,70 così per € 9.209,34 complessivi, pari al 10% 
dell’importo contrattuale quale rata di saldo, da corrispondere ad approvazione del CRE - 
Certificato di Regolare Esecuzione; 
 



 

di approvare il CRE - Certificato di Regolare Esecuzione, ex art. 102, comma 2, del D.Lgs 50/2016 
s.m.i., emesso in data 30.10.2023 dal Direttore Lavori, Ing. Camilla Casati, sottoscritto 
dall’Appaltatore, trasmesso con nota acclarata al prot. 68925/XST030 del 31.10.20203 e conservato 
agli atti del procedimento, che attesta l'esecuzione regolare dei lavori e conferma l'importo a credito 
dell'Impresa, pari alla rata di saldo e ammontante a € 7.584,64 oneri sicurezza compresi ed oltre 
IVA 22%, il cui riconoscimento non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi 
dell’art. 1666, secondo comma del codice civile;  
omissis 
di dare atto che il CRE - Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 30.10.2023, assumerà 
carattere definitivo decorsi due anni dal rilascio dello stesso, ai sensi dell’art. 102, comma 3 del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 
 
di autorizzare, subordinatamente alla presentazione della relativa garanzia fideiussoria prevista 
dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il pagamento a favore dell’Impresa PIAZZA S.r.l., 
con sede in Strada Bramafame 26/3 -10148 Torino, P. IVA 07933950011 e codice beneficiario 
133971, del credito residuo di € 7.548,64 oneri sicurezza inclusi ed oltre oneri fiscali IVA 22% per € 
1.660,70 soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del 
D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per € 9.209,34 complessivi, facendovi fronte con l'impegno 
14982/2023 - capitolo 203450/2023, ad oggi di € 9.416,20 assunto con DD 629/XST030/2023, 
individuando un’economia di € 206,86 pari al residuo dell’impegno 
 
di dare atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra elencato, è 
rappresentata nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: capitolo 
203450 - U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 s.m.i. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo).  
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1176/XST030/2023  DEL 06/12/2023

Modifica N.: 2023/14982/1 dell'impegno 2023/14982
Descrizione: ECONOMIA A SEGUITO DI SALDO LAVORI
Importo riduzione/aumento (€): -206,86
Importo iniziale (€): 15.139,18
Importo finale (€): 14.932,32
Cap.: 203450 / 2023 - SPESE PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
PALAZZO DEGLI UFFICI REGIONALI IN TORINO, IVI COMPRESE QUELLE PER LA BONIFICA, 
L'URBANIZZAZIONE, LE OPERE PROVVISIONALI E DI MESSA IN SICUREZZA E, IN 
GENERALE, LA SISTEMAZIONE DELL'AREA.
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 980804706F
Soggetto: Cod. 133971
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico


